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Abstract:

In this work I attempt a reconstruction of what I take to be the very foundations of Nietzsche’s

philosophical project – his account of what it means to be an agent (i.e. his “psychology”). Yet,

my main purpose is far from mere exegesis. On the contrary, by actively thinking through what

Nietzsche gives us, I aim to develop a coherent account of the fundamental “logic” of agency as

such. That is, of what it could mean to be an agent, understood as a functionally distinct kind of

being. In doing so, I proceed in a number of steps. First, I situate Nietzsche’s project in the

historical context and say a few words about what he has to offer us. Next, I consider Nietzsche’s

approach to how we should think about the soul (and psychology itself) and attempt to clarify

some other key psychological concepts. With these in hand, I develop a formal concept of an

organism and connect it to Nietzsche’s notorious notion of the “will to power” – which

concludes the first part of the work. In Part Two, the “psychological” account worked out in Part

One meets ethics. Here I begin by examining Nietzsche’s (internalist) theory of motivation, itself

derived from the concept of life, and scrutinize his attempted deconstruction of the

“selfish/selfless” dichotomy – the foundation of Nietzsche’s “moral psychology” and the basis

for his rejection of traditional morality. I argue that Nietzsche’s initial strategy fails, but I also

show that he himself soon opts for a different one – namely, one that challenges our rationality,

our capacity to set our own ends (and know “why we’re doing what we’re doing”), and thus

threatens to reduce agency itself to a subjective fiction. However, in the final chapter, I

demonstrate that this challenge proves incoherent and must be rejected. I conclude the work by

discussing why a merely psychological account of agency cannot suffice; and why it proves

necessary to venture “beyond psychology” – into critical metaphysics.

Abstrakt:

V této práci se pokouším o rekonstrukci toho, co považuji za základ Nietzscheho filosofického

projektu – jeho koncepci jednání (jeho „psychologii“). Hlavní účel této práce však není ani

zdaleka exegetický. Naopak, na základě aktivního promýšlení Nietzscheho pestrého díla se

snažím vypracovat ucelené pojetí fundamentální „logiky“ jednání vůbec. Tedy toho, co to

znamená být aktérem, jakožto specifickým druhem aktivní, jednající bytosti. V práci postupuji v

několika krocích. Nejprve Nietzscheho projekt zasadím do historického kontextu a řeknu pár

slov o tom, co nám může nabídnout. Dále zvážím Nietzscheho přístup k tomu, jak bychom měli

uvažovat o duši (a psychologii samotné) a pokusím se objasnit jeho klíčové psychologické pojmy.

První část práce uzavřu vypracováním formálního konceptu organismu a jeho propojením s

Nietzscheho pojmem „vůle k moci“. Ve druhé části se pak „psychologie“ promyšlená v části první

střetne s etikou. Nejprve se zaměřím na Nietzscheho (internalistickou) teorii motivace,

vycházející právě ze samotného pojetí života, a pečlivě promyslím jeho pokus o dekonstrukci

dichotomie sobeckosti a nezištnosti, jež má tvořit základ Nietzscheho „morální psychologie“ a

jeho zavržení tradiční morálky. Zde dojdu k závěru, že Nietzscheho úvodní kritika morálky

selhává, zároveň však předvedu, že Nietzsche sám následně volí strategii jinou – a to takovou, jež

staví na kompletním zpochybnění naší racionality a schopnosti stanovovat si účely vlastního

jednání (a tedy vědět, „proč děláme, co děláme“). Demonstruji, že pokud by tato strategie měla

být úspěšná, musela by popřít i samotnou realitu jednání vůbec. V závěrečné kapitole ji tak

promýšlím – a docházím k tomu, že se jedná o strategii ryze nekoherentní. Práci následně

uzavírám diskuzí o tom, proč pouze psychologická koncepce jednání nemůže stačit; a proč se je

třeba vydat „za hranice psychologie“ – do domény kritické metafyziky.
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Introduction

What a piece of work is a man! How noble in

reason, how infinite in faculty! In form and moving how

express and admirable! In action how like an angel, in

apprehension how like a god!1

~~~

Friedrich Nietzsche’s philosophical project as a whole, despite its varied and fragmentary

character, remains thoroughly committed to what Nietzsche himself called “translating man

back into nature”.2 Not at all in the naive sense of giving up on culture, the fruits of civilization,

and returning back to the nomadic life or some fantastical “state of nature”, but rather in a sense

of profound naturalism: A general philosophical framework that rejects all transcendent,

otherworldly, esoteric, mystical, or otherwise mysterious, that is, supernatural, explanations – for

they are, of course, no explanations at all – and instead endeavours to understand the diverse

phenomena we encounter in our lives, be they ordinary or highly extraordinary, by interpreting

them, so to speak, from the inside.3 All the while insisting on no fundamental gaps.

Today, the supernatural, theocentric picture of the universe, which has animated mankind’s

self-conception for millennia, is mostly gone. For the most part, we no longer think of ourselves

as creatures of God, endowed with divine powers, no matter how fallen. Instead, the task has

1 Shakespeare W., Hamlet, ΙΙ.2.303–307.
2 BGE 230.
3 BGE 36.
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become to understand ourselves as merely another kind of animal, as a product of evolution, of

natural history. As bearing not the image of God, but rather “the indelible stamp” of our “lowly

origin”.4 But already in Nietzsche’s own time the old world was beginning to wither away, beliefs

supporting it “becoming unbelievable”.5 And even according to Nietzsche himself, the new,

naturalistic world-view – one that remains true to this world – was finally (at least in some parts

of the world) becoming reality. Or perhaps we should say, a real possibility.6 For Nietzsche

thought this epochal task very far from finished indeed. Much of the anxiety, frustration, and

indignation, but also hope, auspiciousness, and “cheerfulness”,7 so characteristic of Nietzsche’s

voice, are due to Nietzsche’s sense of his own untimeliness, of finding himself “stretched in the

contradiction between today and tomorrow”,8 a historic interregnum where the old is dying but

the new cannot yet be born.

“New struggles (…) God is dead: but the way humans are, there may exist caves in which

they show his shadow for millennia yet. – And we – we have still to defeat his shadow!”9

Of course, one rarely thinks of Nietzsche as a philosopher of nature. Even superficial skimming

of his writing reveals his main preoccupations and interests lie elsewhere – in the human sphere.

Yet his sober naturalism remains a general philosophical (methodological, ontological,

4 Darwin, C., The Descent of Man, and Selection in Relation to Sex, Princeton University Press, 1981, p. 405.
5 GS 343.
6 Nietzsche never tired of pointing out, with contemptuous amazement, that despite the momentous shift the

Death of God should signify all around God’s shadows continue to hold sway over people’s lives as if nothing
major happened; and that consequently, most modern unbelievers – seeing as they unthinkingly accept, even
cling to, the old values, ignorant of both their origins and contingency – effectively remain merely diluted,
secularized Christians. As a result, because Nietzsche took the notion of God seriously, he treated most self-
avowed “atheists” with contempt.

7 See GS 343.
8 Ibid.
9 GS 108.
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cosmological) framework and attitude that constrains and shapes the rest; a prism through

which we must look, if we want to understand Nietzsche at all. This has not been lost on the

modern scholarship, and it is one of the main reasons why Nietzsche remains a relevant thinker

today.10 For it is often precisely such naturalistic commitments that lead Nietzsche to ask what

this new age with its newfound “joyful wisdom” would come to usher amongst ourselves; what

it would do to ourselves.

“When shall all these shadows of God cease obscuring us? When shall we have nature

utterly undeified! When shall we be permitted to naturalize ourselves in terms of the

pure, newly discovered, newly redeemed nature!”11

Just who exactly are we? How did we get here? What does it mean to live in a Godless world

“beyond good and evil”? What shall we make of the traditional human privileges if we are but

another step of an immanent natural process? How will this tectonic shift alter our perceived

place in the world? Our self-conception? Our societies? These are Nietzsche’s questions – and

the reason why one sooner thinks of Nietzsche as an ethical thinker, a philosopher of culture,

religion, art, and perhaps most important of all, a kind of “psychologist”. One who, in wrestling

with these questions, comes to conclude that large amounts of the “received wisdom” are, quite

simply, based on an error.

And at the very centre of those errors, one finds the concept of agency itself. Perhaps the

deepest, most fundamental of all Nietzsche’s targets, even if not the most explicit one. The one

10 For instance, it is worth noting that Nietzsche was among the first philosophers who took evolution and
heredity (that is, natural history, roughly as we now understand it) truly seriously (despite his frequent criticisms
of “Darwinism”).

11 GS 109.
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notion that envelops and concentrates just about every topic Nietzsche’s thought touches.

Motivation, responsibility, freedom, rationality, instincts, human “nature”, temperament,

creativity, soul and body, activity and passivity, strength and weakness, power and suffering,

value, purpose, or life. To name a few.


[…]

undistorted (“true”). But this is the exact same problem. As Descartes’ famous example with wax demonstrates,
the sense themselves are utterly inert without thought – without judgment that must saturate them and
conceptually articulate what it is we “sense”. As Kant remark in the first Critique, the senses do no lie, to be
sure, yet not because they always tell the truth – but rather because they do not judge at all (A923/B350).

223 Of course even for Kant the a priori forms aren’t completely universal in that there could be other kinds of
beings that are not constrained by “discursivity”. They are, however, universal for us. Nietzsche wants to
weaken even that claim. But, in fact, already Kant’s position proves too subjectivistic. For if there is something
like knowing or rationality, than stipulating different forms of rationality implies there must be something they
have in common (and if there is, then we can know it and “translate” it).

224 BGE 11. (See also BGE 4; WP 515.)
225 WP 497.
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historically specific set of practices, couldn’t very well think and act without them – but also

historically contingent and variable.226

Now, of course there are a great many historically variable concepts that are so deeply

embedded as to seem absolutely necessary and universal. Similarly, nobody disputes that our

non-empirical, a priori conditions on knowledge are themselves dependent on empirical

circumstances and have been historically acquired. And yet, Nietzsche himself doesn’t give us

any coherent suggestions on how something like agency or subjectivity might be bypassed. His

attempts at explaining the “I” away via contingent factors, such as the grammatical (subject-

predicate) structure of our languages,227 cannot do the work he needs because – once again –

they invariably presuppose what he wants to disavow. In this particular case, the fact that

language requires a speaker; an individual capable of being initiated into its mysteries – and that

means: rational, reasons-responsive, self-conscious agents.

And equally with freedom. We might want to say that that our conception of ourselves as

free is merely a historical result of the will to power at work (of particular power relations in

given societies or something along those lines). Yet how could power ever be power if there were

no free subjects over which it could be exercised? That is, purposive agents whose self-

determination may be externally influenced and impeded? Accordingly, while what counts as

freedom certainly isn’t set in stone and remains dependent on historical practices, agency as such

– as a constitutive feature of certain kinds of beings (beings that are capable of determining

what, specifically, should count as freedom) – does not. No “historical a priori” can ever explain

226 Han-Pile, B., “Transcendental Aspects, Ontological Commitments, and Naturalistic Elements in Nietzsche’s
Thought,” p. 224.

227 Cf. TI “Reason in Philosophy” 5; WP 522, 551, 562.
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or substitute for a first-order philosophical account of what it means to be an agent. Quite to the

contrary. What we must ask is this: What is agency – such that it must be historically

constituted? And such that we cannot avoid it?

And there is only one way to truly answer that question. We must try to give an account of

what it could possibly mean to be an agent. That, however, can only be accomplished by taking

reason seriously – and by having it scrutinize and critique itself. Accordingly, we simply cannot

afford to take our psychological or empirical assumptions for granted. Nietzsche, as so many

others, has become so convinced of certain “naturalistic truths” (such as the illusoriness of

freedom, rationality, the Self, etc.) that he simply couldn’t entertain what he thought

incompatible – even if it proved rationally necessitated. Yet as we just saw, even the disowning of

one’s reason and freedom cannot be understood as anything other than (mistaken) expressions

of a rational, self-conscious agent – an agent who takes himself to have reasons for his beliefs and

actions; and who is at all times striving to be the person he thinks that he should be.
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Conclusion

At long last, we have arrived and the end of this work. As we have seen, in the end, Nietzsche’s

pervasive subjectivistic anti-rationalism fell prey to nothing other than reason itself. It became

clear that we cannot escape, reject, or depreciate reason (with all that it necessarily entails)

because any attempt to do so will, once again, necessarily involve reason and all that it entails:

most importantly, openness to truth (as a distinct internal norm), and of course, self-

determining, purposive agency itself. Nietzsche’s “anti-rationalism” thus turned out to be

nothing but a form of irrationalism. The very highest form, in fact. For what Nietzsche commits

himself to is not only an inconsistent, self-contradictory position, incapable of entitling itself to

its own claims, of accounting for its own unexamined premises (which, if examined, end up

contradicting what the position explicitly avows) – but self-conscious reason’s denigration of its

very own self.

Accordingly, Nietzsche’s greatest error lies in nothing else than his limited conception of

reason as such. A conception that grasps reason in merely pragmatic, instrumental terms – that

is, takes reason itself as an instrument. Yet, repeatedly, we have seen that an instrument – or

means – is what reason simply cannot be. Every recognition of something as “useful” or

“adaptive”, for example, already presupposes it. We cannot outrun reason; or step outside of it.

We cannot pick it out as means towards something else. But then – we must simply affirm it as

end. An end? Indeed. But not just any end. For reason isn’t some wholly separate, inert faculty

for purely “factual belief” – as Nietzsche himself rightly emphasises. In fact, it is among

Nietzsche’s greatest merits that he targets and challenges those who regard reason as divorced
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from life and its purposive striving, from the valenced, desiring responsiveness to instruments

and obstacles is an empty abstraction perpetuated by contemporary. But reason also something

insignificant added “on top”; some “extra bit” or “layer”. No. It is the form of a particular kind of

animal; of a particular kind of internally purposive, embodied agent that simply couldn’t be

itself without it. Indeed, when Nietzsche says the purposes of reason are to be found in life, he

doesn’t know how right he is. For in our case, life and reason are one. That is, rationality is

nothing but a distinctive actualization of biological autonomy; the highest, freest form of

organic autopoiesis. As such, the purpose of rational life can be nothing other than to strive to

constitute and maintain itself as such: As the self-knowing, self-constituting activity of living

characteristic of embodied, desiring, rational agents, capable of setting their own ends. Agents

that strive towards the good (what ought to be done) by trying to get things right (the true) – by

being responsive to reasons as objective warrants for their beliefs and to the wordly means to

their ends. Agents that hold themselves to their commitments – to who they ought to be, and what

it is that ought to matter.
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