Ústav filosofie a religionistiky

Posudek na práci Beyond Psychology: Nietzsche and the Metaphysics

of Agency od Bc. Filipa Váni

I. Hlavní směřování
Filip Váňa (dále autor) se zabývá pojmem jednání ve filosofii Friedricha Nietzscheho. V tomto

kontextu rozkrývá cosi, co lze nazvat jako transcendentální podmínky možnosti jednání. Autor

hovoří o „fundamentální logice jednání“. Všímá si, že Nietzsche přehodnocuje tradiční pojem

jednání, dle kterého se jednání odvíjí de facto od myšlení, tedy typicky od nějakého záměru. To

německý filosof odmítá, a místo toho poukazuje na svázanost jednání s pudy, vůlí, vlastně

s psychologií, jak ostatně vysvítá i z názvu autorova pojednání.

Ale znamená to, že myšlení vůbec nevstupuje do toho, jak jednáme? Autor má za to, že

Nietzsche tvrdí, že tomu tak skutečně je, a německý filosof vposled předkládá určitý typ

dualismu, který je ovšem nezáměrný: na stranu jednu staví myšlení a já, na stranu druhou pudy

a jednání. V tom případě chápe člověka jako bytost podrobenou fatalistickému světonázoru,

resp. determinismu. Jenže to nedává smysl, protože i přijetí fatalismu je myšlenkový výkon. I

v případě, že sedím pasivně doma a čekám, co se stane, jedná se z hlediska první osoby o

rozhodnutí. Nietzschovo dílo jinými slovy vposled ústí v dualismus, který se stává

neudržitelným.

II. Zhodnocení
Práce je ve všech ohledech příkladná a v některých mimořádná. Příkladná je co do formy,

tématu i zpracování. Autor píše jasně, jeho argumenty jsou precizní, práci se zdroji nelze nic

vytknout, ba lze jen obdivovat způsob, jak se autor vypořádává se širokou badatelskou

literaturou. Mimořádné je pojednání s ohledem na jeho přesah. Nejedná se o diplomovou práci,

ale o samostatný příspěvek k nietzschovskému bádání. Je patrné, že autorova pozice je

promyšlená a vyzrálá. Zvláště oceňuji, že autor vstoupil do kritického dialogu s Nietzschem,

ovšem počínal si natolik citlivě, a přitom suverénně, že v tomto obtížném podniku (Nietzsche

není snadný soupeř) brilantně obstál. Tím nechci říct, že by autor Nietzscheho „zničil“ – na to

je německý myslitel příliš houževnatý tvor – ale citlivě, a přitom zřetelně položil prst na nejasná

místa jeho koncepce.

III. Náměty
Při čtení jsem si kladla několik otázek. Samozřejmě souhlasím s tím, že Nietzsche soustavně

kritizuje racionalitu, předpoklad substanciálního já a že proti tomu vyzdvihuje „moudrost“ těla

a pudů. Jde o to pochopit, proč to dělá a co má být cílem tohoto zpochybňování. Nezdá se mi

nutné předpokládat, že Nietzsche vědomí a já zcela zavrhuje. Spíše chce vyvážit nemístný důraz

na mysl a sebevědomí, na racionalitu vůbec v celé filosofické tradici, v německé zvlášť.

Důvodů, proč si to myslím, je více. Například lze zmínit, že Nietzsche je autorem

Radostné vědy: distancované kladení problému ochlazuje metafyzický zápal a vede

k osvobození od absoluten. Právě zde ukazuje, že věda a racionalita nemají jen negativní

funkce, spíše je třeba je vnímat v kontextu dané kultury, resp. osobnosti. Za další nás Nietzsche

přece nevyzývá k tomu, abychom se stali svobodnými těly, ale svobodným duchy, tj. opět se
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setkáváme s důrazem na překročení pouhé tělesnosti. V této souvislosti poznamenávám, že

přeložit slovo Leib (autor píše opakovaně chybně „Lieb“, str. 30, 36) jako tělo je problematické.

Tělo – body – je Körper. Leib je tělo prožívané, tělo lidské. Čeština to sice neumí vyjádřit

v jednom slově, ale nějak by autor tento rozdíl reflektovat měl.

Potažmo si nemyslím, že by Nietzsche chtěl tvrdit, že svoboda není konstitutivní pro to,

kým jsem, protože by byla pouhou fikcí. Znovu: píše přece o svobodném duchu. Nietzsche

určitě nemíní hájit svobodu coby nezávislost na vnějšku. Spíš se mi zdá, že svobodu chce

uchopit jako kontemplativní moment, nikoli jako moment jednání.

Další otázka je, zda Nietzsche skutečně odmítá já, které – nakolik chápu – autor užívá

zaměnitelně s vědomím. Lze dle mého soudu tvrdit, že Nietzsche spíše zdůrazňuje, nakolik je

důležité zjednat si odstup od společenského vědomí, které vzniká tím, že žijeme mezi druhými

a s druhými („poustevnický a divý člověk by vědomí nepotřeboval“1). Vedle tohoto typu

společenského vědomí zná Nietzsche vrstvu subjektivity, která není do této míry spjatá

s lidským já a jeho sklonu k hierarchizaci, k podřizování a podrobování tělesnosti, pudů,

vášnivosti, ale třeba i nezáměrnosti.

Nietzsche užívá především v Ecce homo obrat, který s touto „nespolečenskou“ vrstvou

subjektivity souvisí. Jen překvapí, že tento „pathos distance“ nazývá rovněž pojmem vědomí,

tedy pojmem, který dříve podrobil kritice. Nyní však tematizuje jiný typ – nikoli pojmové

vědomí, ale vědomí nezatížené jakoukoli pojmovostí, prosté imperativů. Je to vědomí coby

povrch, pozornost.2 Takové vědomí tkví v distanci vzhledem k sociálním silám, jimiž člověk

coby subjekt vznikl. V mém čtení je toto vědomí navíc autorem autobiografie (bez silného já

nelze psát autobiografii, jíž je Nietzsche nakonec autorem) a rovněž dosvědčuje stěžejní vrstvu

subjektivity. Nejde o vrstvu, která by osobnosti vládla; spíše je jasností či průzračností, která

vzniká z náležité struktury osobnosti.

Opomenout nelze ani to, že pro Nietzscheho není nejzazším úběžníkem nakonec ani

jednání, ani specifický výkon vůle, ale bytí. Zde nacházíme nejvýraznější možnou shodu

Nietzscheho se Schopenhauerem: svoboda netkví v jednání. Když jednáme, jsme podmínění;

nemůžeme nereagovat; člověk není začátečník, a vše proto dělá – přinejlepším – až napodruhé.

To ale neznamená, že si můžeme dovolit pojem svobody odmítnout. Spíše než v jednání se však

projevuje v porozumění tomu, kým jsem, a proč proto nemůžu být jinou, a být jinou ani nemám

chtít. Svoboda proto není v Nietzschově díle spjatá s jednáním, ale s přitakáním tomu, co je,

dokonce s milováním toho, co je.

IV. Závěr
Autor předložil mimořádné pojednání, které lze bezpochyby připustit k obhajobě. Práci

navrhuji hodnotit známkou výborně.

V Praze 19. 8. 2022 Mgr. Tereza Matějčková, Ph.D.

1 F. Nietzsche, Radostná věda, přel. Věra Koubová, Praha 2001, § 354, str. 19.
2 F. Nietzsche, Ecce homo, přel. Josef Fischer, Olomouc 2001, str. 43.